
КОМИТЕТ ПО АГРОПРОМЫШЛЕННОМУ И РЫБОХОЗЯЙСТВЕННОМУ 
КОМПЛЕКСУ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ 

^  ■ 2015 г. Санкт-Петербург № / /

О внесении изменений в приказ комитета от 
27 марта 2014 года № 12 «О конкурсном 
отборе садоводческих, огороднических и 
дачных некоммерческих объединений 
жителей Ленинградской области на право 
получения средств государственной 
поддержки из областного бюджета 
Ленинградской области»

В целях привлечения широкого круга садоводческих, огороднических и 
дачных некоммерческих объединений жителей Ленинградской области для 
участия в конкурсном отборе на право получения средств государственной 
поддержки из областного бюджета Ленинградской области и дальнейшего 
увеличения уровня обеспеченности инженерной инфраструктурой 
садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений, 
приказываю:

Внести в приказ комитета по агропромышленному и 
рыбохозяйственному комплексу Ленинградской области от 27 марта 2014 
года № 12 «О конкурсном отборе садоводческих, огороднических и дачных 
некоммерческих объединений жителей Ленинградской области на право 
получения средств государственной поддержки из областного бюджета 
Ленинградской области» следующие изменения:

1. В приложении 1 к приказу:
пункт 4.8 дополнить абзацами 8-13 следующего содержания:
«проводит сверку копий учредительных документов и копий 

правоустанавливающих документов на земельный участок садоводческих 
некоммерческих объединений (далее - СНО) с оригиналами на наличие 
печатей (штампов) регистрирующих органов;

проверяет протоколы общих собраний СНО на предмет наличия кворума 
и отражения суммы целевого взноса;

проверяет наличие согласований по проектно - сметной документации;



проводит выборочную проверку представляемых списков членов СНО; 
проверяет полноту и правильность заполнения регистрационной карты и 

опросного листа СНО;
подготавливает и представляет на рассмотрение комиссии сводные 

таблицы и предложения для оценки конкурсных заявок;».
2. Приложение 2 к приказу изложить в редакции согласно приложению 1 

к настоящему приказу.
3. В приложении 3 к приказу:
абзац второй пункта 3.3 изложить в следующей редакции:
«проживание и регистрация не менее 50 процентов членов СНО в 

населенных пунктах Ленинградской области;»;
пункт 4.5 дополнить абзацем третьим следующего содержания: 
«Преимущественное право на получение средств государственной 

поддержки из областного бюджета Ленинградской области имеют СНО -  
победители конкурсного отбора в предыдущие годы и продолжающие 
строительство и реконструкцию объектов инженерной инфраструктуры.»; 

пункт 4.6. изложить в следующей редакции:
«4.6. Из числа отобранных заявок, на втором этапе выбираются заявки с 

максимальным рейтингом на сумму бюджетных ассигнований по 
мероприятию Программы. В случаях превышения заявленных сумм на 
выплату субсидий (по направлениям) над бюджетными ассигнованиями 
субсидии по каждому направлению выплачиваются всем получателям с 
учетом единого понижающего коэффициента, рассчитанного как отношение 
объема выделенных бюджетных ассигнований к расчетной сумме субсидий 
по всем получателям.»;

в приложении 1 к Порядку проведения конкурсного отбора 
садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений 
жителей Ленинградской области на право получения средств 
государственной поддержки из областного бюджета Ленинградской области 
цифры «65%» заменить цифрами «50%».

4. Приложение 4 к приказу изложить в редакции согласно приложению 2 
к настоящему приказу.

5. В приложении 5 к приказу:
пункт 3 излож ить в следую щ ей редакции:
«3. Копия Устава СНО, заверенная председателем СНО, с отметкой о 

регистрации в районной инспекции федеральной налоговой службы 
России.»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Выписка из протокола общего собрания СНО об избрании 

председателя СНО, заверенная председателем СНО.»; 
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Выписка из протокола общего собрания СНО с решением об участии 

в конкурсном отборе, а также предложение конкретного мероприятия для



реализации и о согласии СНО на участие в финансировании работ в 
соответствующих размерах с отражением суммы целевых взносов на каждого 
члена СНО, заверенная председателем СНО.»; 

пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Копии правоустанавливающих документов на земельный участок 

заверенные председателем СНО.»;
в пункте 8 слова «а также плана-графика о выполнении работ по годам и 

исполнительной схемы» исключить.

Вице-губернатор Ленинградской области - 
председатель комитета по агропромышленно 
и рыбохозяйственному комплексу



Приложение 2 
к приказу комитета 

от 27.03.2014 г. № 12 
(в редакции приказа

(приложение 1)

Состав
комиссии по конкурсному отбору садоводческих, огороднических и 

дачных некоммерческих объединений жителей Ленинградской области на 
право получения средств государственной поддержки из областного бюджета

Ленинградской области

№
п/п

Ф.И.О. Место работы, должность

Председатель комиссии
1 Варенов

Александр Валерьевич
заместитель председателя комитета по 
агропромышленному и рыбохозяйственному 
комплексу Ленинградской области - начальник 
департамента координации целевых программ, 
пищевой, перерабатывающей промышленности и 
рыночной инфраструктуры

Заместитель председателя комиссии

2 Зубов
Николай Иванович

начальник сектора по развитию садоводства и 
огородничества департамента координации 
целевых программ, пищевой, перерабатывающей 
промышленности и рыночной инфраструктуры 
комитета по агропромышленному и 
рыбохозяйственному комплексу Ленинградской 
области

Члены комиссии

3 Пшенникова 
Екатерина Ивановна

первый заместитель председателя комитета по 
агропромышленному и рыбохозяйственному 
комплексу Ленинградской области

4 Васева
Елена Игоревна

начальник контрольно-ревизионного сектора 
комитета по агропромышленному и 
рыбохозяйственному комплексу Ленинградской 
области

5 Глухова
Любовь Иннокентьевна

член Совета председателей Союзов садоводов 
муниципальных образований Ленинградской 
области (по согласованию)

6 Ковалев
Валерий Анатольевич

заместитель председателя Совета председателей 
Союзов садоводов муниципальных образований 
Ленинградской области (по согласованию)

7 Яшина
Александра Леонидовна

главный специалист по юридическим вопросам 
комитета по агропромышленному и 
рыбохозяйственному комплексу Ленинградской 
области



8 Тихомирова 
Елена Михайловна

главный специалист отдела прогноза и 
экономического мониторинга комитета по 
агропромышленному и рыбохозяйственному 
комплексу Ленинградской области

Секретарь комиссии

9 Г олубева
Татьяна Евгеньевна

ведущий специалист сектора по развитию 
садоводства и огородничества департамента 
координации целевых программ, пищевой, 
перерабатывающей промышленности и рыночной 
инфраструктуры комитета по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу Ленинградской 
области



Приложение 4 
к приказу комитета 

от 27.03.2014 г. № 12 
(в редакции приказа

0 1 ^ '  "  / ̂  л  Г ^ )  
(приложение 2)

Критерии
определения победителей конкурсного отбора садоводческих, 

огороднических и дачных некоммерческих объединений жителей 
Ленинградской области на право получения средств государственной 

поддержки из областного бюджета Ленинградской области

№
п/п

Наименование критерия Количество
баллов

1 2 3
1. Численный состав СНО, проживающих и 

зарегистрированных в Ленинградской области (в %):
- от 50 до 60; 1
- от 60 до 70; 2
- от 70 до 80; 3
- от 80 до 90; 4
- более 90 5

2. Сумма целевых взносов на 1 члена СНО (в тыс. руб.):
- до 3; 1
- от 3 до 5; 2
- от 5 до 10; 3
- от 10 до 20; 4
- более 20 5

3. Сумма вложенных СНО собственных средств в 
предыдущие годы от общей сметной стоимости 
проекта (в %):
-д о  10; 1
- от 10 до 30; 2
- от 30 до 50; 3
- от 50 до 70; 4
- более 70 5

4. Размер участия СНО в финансировании мероприятия 
за счет собственных средств по отношению к сумме 
запрашиваемых средств из областного бюджета (в
%):
- от 50 до 60; 1
- от 60 до 70; 2
- от 70 до 80; 3
- от 80 до 90; 4
- более 90 5



1 2 3
5. Подтверждение долевого финансирования из 

бюджета муниципального образования от 
испрашиваемой суммы (в %):
- до 30; 1
- от 30 до 50; 2
- от 50 до 70; 3
- от 70 до 90; 4
- более 90 5

6. Приоритетность переходящего строительства 
(реконструкции):
- начало строительства; 1
- переходящий на 2 и более лет; 2
- переходящий на 1 год; 3
- завершение этапа строительства; 4
- завершение строительства. 5

7. Приоритетность мероприятия:
- строительство газоснабжения 1
- строительство водоснабжения 2
- строительство ЛЭП 3
- проведение мелиорации 4
- строительство дорог 5

8. Участие СНО в выставках -  ярмарках и конкурсах на 
лучшее СНО и лучший садовый участок:
- участие в выставке -  ярмарке проводимой в районе 1
- участие в международной выставке -  ярмарке 
«Агрорусь»

2

- участие в конкурсе на лучшее СНО и лучший 
садовый участок в районе

3

- участие в конкурсе на лучший садовый участок 
Ленинградской области

4

- участие в конкурсе на лучшее СНО Ленинградской 
области

5

9. Представление СНО в комитет по 
агропромышленному и рыбохозяйственному 
комплексу Ленинградской области отчетной 
документации не в полном объеме за предыдущий 
год

-5


